Relevant Documents:  
For extensive documentation of the construction of the Tempio Malatestiano as a whole 
see Ricci, 563-595. 

For the papal bull issued by Nicolas V on 12 September 1447 granting Isotta the right to 
endow the chapel see Soranzo, 17-19. 

The next document mentioning Isotta is from 15 May 1448 when Perleone de’Perleoni 
issued a receipt for 500 florins from Isotta for the endowment of the chapel: 
Rimini, Archivio Notarile. Rogiti di Rancesco Paponi (Published in Ricci, 585 III)::  

 “tamquam de propriis pecuniis ipsius conventus… et dictam quantitatem promixit ipse 
Perleonus reddere ac numerare dictis sindicis seu ipsi conventui et fratribus tunc demum 
cum ipsi sindici seu fratres predicti repererint aliquas possessions vel aliqua predia seu 
res immobiles in quibus dicta quantitas dictorum quingentorum florenorum expendatur, 
que quidem possessions et res immobiles sten et stare debeant pro dote Capelle ab 
Angelis constructe seu construende vela liter reparande vel ampliande in dicta ecclesia S. 
Francisci per magnificam et generosam iuvenem dominam Isotam de Actis de Arimino, 
sub ii stamen pactis videlicet quod singulo die in dicta Capella debeant celebrari et dici 
due misse ad altare dicte Capelle per fratres sacerdotes dicti conventus quod si dicte due 
misse dietim non dicerrentur, quod tunc et eo casu fructus ipsarum possessionum ut supra 
emendarum pro dica Capella et eius dote debeant distribui et errogari inter paupers 
Christi amore Dei, et quod nihil ad ipsos fratres de dictis fructibus perveniat.” 

Description and Discussion:  
Isotta degli Atti was the young mistress, later wife, of Sigismondo Malatesta, during his 
reign as lord of Rimini. Isotta is the best-documented mistress from the fifteenth century 
and part of what Helen Ettlinger calls the “apogee of mistresses” (Ettlinger, 772, 773). 
Born the daughter of a wealthy wool merchant, she caught Sigismondo’s eye when he 
was twenty-six and she was ten years old, despite his simultaneous involvement with two 
other women: his wife, Polissena Sforza, and his previous mistress, Vanetta Toschi 
(Ettlinger, 774). Isotta became Sigismondo’s mistress in 1446, and by 1454, had become 
Sigismondo’s “visible pseudo-wife” (Ettlinger, 777). Work on her chapel in San 
Francesco commenced with Sigismondo’s initiation of remolding the already extant 
church in 1447; at the same time, work began on the chapel of Saint Sigismondo, the 
chapel intended to contain the tomb of Sigismondo Malatesta.